
  

 

 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL VENETO 

Ufficio V – Ambito Territoriale di Padova e Rovigo – Sede di Rovigo 
Via Don Giovanni Minzoni 15 - ROVIGO  

AREA III – Scuola Secondaria di I e II Grado 
 

 

Responsabile del procedimento: antonio.sarrubbo.ro@istruzione.it   

Istruttoria: f.vettorello@istruzionerovigo.it 
Tel. 0425427511 - www.istruzionerovigo.it – usp.ro@istruzione.it 

    Prot. MIUR AOOOUSPRO.                                       
    (vedasi timbratura in alto)              

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTA    la nota MIUR prot. n. 1604  del 29/03/2018   che ha comunicato le 

dotazioni organiche all’USR Veneto, in attesa della definizione del 
previsto concerto con il MEF e FP dello schema di Decreto 

Interministeriale relativo alla determinazione dell’organico di diritto 

del personale docente, per il triennio 2016/2018 ;  
 

VISTA     la nota prot. n. AOODRVE0006605 del 17/04/2018   
dell’U.S.R.Veneto che riguarda la ripartizione del contingente 

regionale del personale docente per l’a.s. 2018/2019. 
 

 

VISTO  il decreto di questo ufficio, prot. n. AOOUSPRO 1533 del 
09.05.2018 relativo all’assegnazione dei posti di sostegno in 

organico di diritto per l’a.s. 2018-2019; 
 

VALUTATO  il numero di alunni in situazione di disabilità presenti negli Istituti 
Scolastici della provincia alla data del 6 luglio  2018; 

 
ESAMINATE   le richieste di risorse di sostegno avanzate da ciascun Istituto 

scolastico, corredate dalla documentazione prevista dall’accordo di 

programma; 
 

TENUTO CONTO    delle indicazioni del Gruppo di Lavoro provinciale  per Integrazione 
scolastica degli alunni diversamente abili, in merito ai criteri di 

assegnazione delle risorse di sostegno riunitosi in data 30 giugno e 
4 luglio 2018; 

 
VISTA    la nota dell’Ufficio Scolastico Regionale prot n. AOODRVE0013672 

del 24/07/2018, che assegna i posti di sostegno in deroga e 
relativi criteri cui attenersi per la quantificazione delle risorse da 

assegnare;     
 

 
 

 

 

m_pi.AOOUSPRO.REGISTRO UFFICIALE.U.0003280.28-08-2018



  

 

 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL VENETO 

Ufficio V – Ambito Territoriale di Padova e Rovigo – Sede di Rovigo 
Via Don Giovanni Minzoni 15 - ROVIGO  

AREA III – Scuola Secondaria di I e II Grado 
 

 

Responsabile del procedimento: antonio.sarrubbo.ro@istruzione.it   

Istruttoria: f.vettorello@istruzionerovigo.it 
Tel. 0425427511 - www.istruzionerovigo.it – usp.ro@istruzione.it 

DISPONE  
 

L’assegnazione di n. 119 posti di sostegno in deroga per l’anno scolastico 2018-19, 
suddivisi nei vari ordini, come riportato nei prospetti allegati (4 pagine complessive) che 

sono parte integrante del presente dispositivo. 
Tali prospetti riportano il totale delle risorse assegnate indicando l’organico di diritto e 

l’organico definitivo per l’adeguamento alla situazione di fatto. 
Si precisa che le risorse già assegnate come potenziamento di sostegno rientrano come 

risorse complessive, assieme a quelle in organico di diritto e alle deroghe, per tale finalità.  

Si precisa che “ Ai sensi dell’art. 19 comma 11 del decreto legge n. 98 del 6 luglio 2011, 
convertito il legge n. 111 del 15 luglio 2011, l’organico di sostegno è assegnato 

complessivamente a ciascuna Istituzione Scolastica che provvederà ad assicurare la 
necessaria azione didattica e di integrazione per i singoli alunni diversamente abili, 

usufruendo tanto dei docenti di sostegno che dei docenti di classe”. 
Si raccomanda di limitare la concessione del nulla osta per il trasferimento ad altra scuola 

solo dopo la preventiva verifica dell’esistenza di ore di sostegno a disposizione nella scuola 
di destinazione (fatti salvi i casi di effettivo trasferimento in altro Comune del nucleo 

familiare). 
Si invita a comunicare tempestivamente a codesto Ufficio Scolastico Territoriale ogni 

variazione riguardante il numero di alunni diversamente abili iscritti, al fine di effettuare 
tutte le possibili compensazioni fino al 31 dicembre 2018. 

A tale scopo , in caso di nuove iscrizioni, nuove certificazioni o aggravamenti di alunni/e 
dopo la chiusura delle operazioni di deroga (06/07/2018), si raccomanda di inoltrare la 

richiesta tramite l’allegato 2 già usato in tale fase . 

 
 

Il respons. proc./referente                                                                                         Il Dirigente        

   Fabio Vettorello                                                                                                         Andrea Bergamo                                                                                                                                                                                              

"Documento firmato digitalmente ai sensi  

del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale  

           e normativa connessa” 

Agli Istituti Scolastici della provincia di Rovigo; 
Al sito web dell’UAT di Rovigo. 
 

 

 

 

 

ALLEGATI: (dettaglio per tipologia) 
 



  

 

 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL VENETO 

Ufficio V – Ambito Territoriale di Padova e Rovigo – Sede di Rovigo 
Via Don Giovanni Minzoni 15 - ROVIGO  

AREA III – Scuola Secondaria di I e II Grado 
 

 

Responsabile del procedimento: antonio.sarrubbo.ro@istruzione.it   

Istruttoria: f.vettorello@istruzionerovigo.it 
Tel. 0425427511 - www.istruzionerovigo.it – usp.ro@istruzione.it 

 

ALLEGATO 1 

SCUOLA DELL’INFANZIA 
POSTI DI SOSTEGNO IN ORGANICO DI DIRITTO A.S. 2018-19 

Numero 55,5 posti  , ripartiti nel modo seguente: 
 

I.C.       

SCUOLA INFANZIA 
OD 18/19 

TOT 

Posti 

 O.F. 

18/19 

ORE 

RESIDUE 

 O.F. 

18/19 

IC ADRIA UNO 2 3 12 

IC ADRIA DUE 0 0 13 

IC ARIANO NEL POLESINE 1 1 0 

IC BADIA POLESINE 1 4 0 

IC CASTELMASSA 1 4 0 

IC COSTA DI ROVIGO–FRATTA POL. 5 5 13 

IC FIESSO UMBERTIANO 1 3 0 

IC LENDINARA 1 1 12 

IC LOREO 0 0 0 

IC OCCHIOBELLO 3 5 0 

IC PORTO TOLLE 0 0 6 

IC PORTO VIRO 0 1 6 

IC ROVIGO 1 4 6 0 

IC ROVIGO 2 4 9 0 

IC ROVIGO 3 0 1 0 

IC ROVIGO 4 0 1 0 

IC STIENTA 1 1 0 

IC TAGLIO DI PO 1 1 0 

IC VILLADOSE 4 7 0 

TOTALI posti e ore 29 53 62 

RIEPILOGO complessivo 29 55 12 

 



  

 

 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL VENETO 

Ufficio V – Ambito Territoriale di Padova e Rovigo – Sede di Rovigo 
Via Don Giovanni Minzoni 15 - ROVIGO  

AREA III – Scuola Secondaria di I e II Grado 
 

 

Responsabile del procedimento: antonio.sarrubbo.ro@istruzione.it   

Istruttoria: f.vettorello@istruzionerovigo.it 
Tel. 0425427511 - www.istruzionerovigo.it – usp.ro@istruzione.it 

ALLEGATO 2 

SCUOLA PRIMARIA 
POSTI DI SOSTEGNO IN ORGANICO DI DIRITTO A.S. 2018-19 

Numero 195,5 posti , ripartiti nel modo seguente: 

I.C.                               

SCUOLA PRIMARIA 

OD  

18/19 

OP 

 18/19 

TOT 

POSTI 

O.Aut. 

18/19 

TOT 

Posti 

 O.F. 

18/19 

ORE 

RESIDUE 

 O.F. 

18/19 

IC ADRIA UNO 6 0 6 8 0 

IC ADRIA DUE 4 0 4 5 6 

IC ARIANO NEL POLESINE 3 0 3 4 0 

IC BADIA POLESINE 10 1 11 13 0 

IC CASTELMASSA 11 1 12 16 0 

IC COSTA DI ROVIGO–FRATTA POL. 10 1 11 13 0 

IC FIESSO UMBERTIANO 7 1 8 11 0 

IC LENDINARA 8 1 9 10 0 

IC LOREO 5 1 6 6 0 

IC OCCHIOBELLO 9 1 10 13 0 

IC POLESELLA 6 1 7 9 6 

IC PORTO TOLLE 2 0 2 2 11 

IC PORTO VIRO 10 1 11 13 0 

IC ROVIGO 1 8 1 9 10 5 

IC ROVIGO 2 12 1 13 15 11 

IC ROVIGO 3 7 1 8 11 0 

IC ROVIGO 4 5 0 5 7 0 

IC STIENTA 4 1 5 5 11 

IC TAGLIO DI PO 4 0 4 4 12 

IC TRECENTA 4 1 5 5 11 

IC VILLADOSE 10 1 11 12 17 

TOTALI  posti e ore 145 15 160 192 90 

RIEPILOGO complessivo 145 15 160 196 2 

 



  

 

 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL VENETO 

Ufficio V – Ambito Territoriale di Padova e Rovigo – Sede di Rovigo 
Via Don Giovanni Minzoni 15 - ROVIGO  

AREA III – Scuola Secondaria di I e II Grado 
 

 

Responsabile del procedimento: antonio.sarrubbo.ro@istruzione.it   

Istruttoria: f.vettorello@istruzionerovigo.it 
Tel. 0425427511 - www.istruzionerovigo.it – usp.ro@istruzione.it 

ALLEGATO 3 

SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 

POSTI DI SOSTEGNO IN ORGANICO DI DIRITTO A.S. 2018-19 

Numero 83 posti in organico di diritto e 6 posti di organico di potenziamento, ripartiti nel modo seguente: 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

Scuola secondaria di 1° grado 

OD  

18-19 

OP  

18-19 

TOT 

POSTI 

O.Aut. 

18/19 

TOT 

Posti 

 O.F. 

18/19 

ORE 

RESIDUE 

 O.F. 

18/19 
IC ADRIA UNO 4 1 5 5 9 

IC ADRIA DUE 3 1 4 5 9 

IC ARIANO NEL POLESINE 3 0 3 7 0 

IC BADIA POLESINE 5 0 5 6 0 

IC CASTELMASSA 4 0 4 5 14 

IC  COSTA DI ROVIGO–FRATTA POL. 2 0 2 3 5 

IC FIESSO UMBERTIANO 2 0 2 3 0 

IC LENDINARA 6 1 7 10 0 

IC LOREO 3 0 3 2 5 

IC OCCHIOBELLO 4 0 4 6 0 

IC POLESELLA 5 0 5 10 0 

IC PORTO TOLLE 3 0 3 5 4 

IC PORTO VIRO 4 0 4 5 0 

IC ROVIGO 1 4 0 4 4 12 

IC ROVIGO 2 7 0 7 9 14 

IC ROVIGO 3 5 0 5 6 0 

IC ROVIGO 4 5 0 5 5 0 

IC STIENTA 2 1 3 4 9 

IC TAGLIO DI PO 2 1 3 4 9 

IC TRECENTA 6 0 6 9 0 

IC VILLADOSE 4 1 5 5 9 

TOTALI posti e ore 83 6 89 118 99 

RIEPILOGO complessivo 83 6 89 123 9 



  

 

 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL VENETO 

Ufficio V – Ambito Territoriale di Padova e Rovigo – Sede di Rovigo 
Via Don Giovanni Minzoni 15 - ROVIGO  

AREA III – Scuola Secondaria di I e II Grado 
 

 

Responsabile del procedimento: antonio.sarrubbo.ro@istruzione.it   

Istruttoria: f.vettorello@istruzionerovigo.it 
Tel. 0425427511 - www.istruzionerovigo.it – usp.ro@istruzione.it 

 

ALLEGATO 4 

SCUOLA SECONDARIA DI II GRADO 

POSTI DI SOSTEGNO IN ORGANICO DI DIRITTO A.S. 2018-19 

Numero 126 posti , ripartiti nel modo seguente: 

 

 

ISTITUTO SUPERIORE 

 

OD  

18-19 

 

OP  

18-19 

TOT 

POSTI 

O.Aut. 

18/19 

TOT 

Posti 

 O.F. 

18/19 

ORE 

RESIDUE 

 O.F. 

18/19 

LICEO “CELIO-ROCCATI” ROVIGO 9 0 9 8 9 

LICEO “BOCCHI-GALILEI” ADRIA 0 0 0 0 9 

IIS “POLO TECNICO” ADRIA 1 0 1 3 9 

IIS “PRIMO LEVI” BADIA POLESINE 7 0 7 9 0 

IIS “E. DE AMICIS” ROVIGO     8 1 9 11 9 

IIS “B. MUNARI” CASTELMASSA   19 1 20 22 0 

IIS “C. COLOMBO” ADRIA 21 1 22 23 0 

IPSSAR “G. CIPRIANI” ADRIA 25 1 26 31 0 

IIS “VIOLA-MARCHESINI”  ROVIGO 10 0 10 17 0 

TOTALE posti e ore 100 4 104 124 36 

RIEPILOGO complessivo 100 4 104 126 0 

 

 

 

 

 

 

 


